湖 南 省 教 育 厅
转发省安委会《关于印发〈湖南省打通

消防“生命通道”推进工作方案〉的通知》

各市州、县市区教育（体）局，各高等学校，委厅直属各单位，

省直中小学校：

现将省安全生产委员会《关于印发〈湖南省打通消防“生命

通道”推进工作方案〉的通知》（湘安函〔2024〕9号）转发给你

们，并就做好贯彻落实工作的有关要求通知如下。

一、深化思想认识，迅速组织实施。要坚持认识在前、准备

在前、措施在前，严格按照《湖南省打通消防“生命通道”推进

工作方案》《人员密集场所外窗设置影响逃生和灭火救援障碍物问

题整治要求》等文件要求，结合实际制定具体实施细则，进一步

细化责任分工，迅速对外窗违规设置影响逃生和灭火救援障碍物

问题开展自查自改，落实整改闭环管理。

二、强化责任落实，规范日常管理。要坚持关口前移、预防

为主，认真落实打通消防“生命通道”的工作部署，全面开展消

防安全标准化管理达标创建，落实“风险自知、问题自查、隐患自

改”和“三自主两公开一承诺”制度，认真梳理查找消防工作存在的

—2—

盲点和薄弱环节，常态化开展消防安全风险隐患整治，有效管控

风险隐患。

三、加强宣传教育，强化疏散演练。要结合全国中小学生安

全教育日、消防安全日等，进一步完善应急逃生疏散预案，组织

场所内全体人员开展消防安全培训和应急疏散逃生演练，不断提

升全员消防安全意识，真正掌握防火、灭火常识和火场逃生自救

技能。对设有逃生窗口的场所，要将逃生窗口位置、使用方法等

纳入培训和演练内容。

请各市州教育(体)局、高等学校和委厅直属单位，每月 5日

前报送《打通消防“生命通道”隐患问题整治清单》（附件 2），

2024 年 7月 5日、2025 年 1 月 5日、2025 年 12月 10 日前分别

报送整治工作进展情况、《打通消防“生命通道”推进情况统计表》

（附件 3）和 1个典型案例（市州必须报典型案例，对高校和委

厅直属单位不作要求）。联系人：黄建荣；联系电话：0731－

84713284；电子邮箱：sjytwwb@163.com。

湖南省教育厅

2024年 4月 30 日

（此件依申请公开）

—3—

—4—

—5—

—6—

—7—

—8—

—9—

—10—

—11—

—12—